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ABSTRAKT

Adaptace zaměstnanců je procesem určeným všem nově příchozím zaměstnancům do

organizace, pro jejich lepší orientaci v pracovním prostředí, zařazení do pracovního

kolektivu a rychlému zapracování, osvojení znalostí a dovedností pro danou pozici.

Diplomová práce je zaměřena na zkvalitnění adaptačního procesu zaměstnanců v konkrétní

organizaci. Je analyzován a komparován adaptační proces konkrétních oddělení konkrétní

organizace. Na základě získaných poznatků je navrhnuto doporučení ke zlepšení

a zkvalitnění adaptačního procesu.

Teoretická část vymezuje základní terminologii teoretických východisek, které vycházejí

ze studia odborné literatury. Vysvětluje pojem adaptace, adaptace zaměstnance, druhy

a fáze adaptace, formy a cíle adaptačního procesu. Popisuje nástroje řízení lidských zdrojů,

které ovlivňují adaptační proces, tzn. získávání, výběr, přijímání, vzdělávání zaměstnanců,

péče o zaměstnance a pracovní vztahy a hodnocení zaměstnanců. V závěru popisuje

adaptační program a efektivní nástroj řízení adaptace – adaptační plán, včetně vzoru

možného sestavení aktivit pro vytvoření individuálního adaptačního plánu.

Praktická část se zabývá analýzou procesu a obsahu adaptace nových zaměstnanců

v konkrétní organizaci. Analyzuje průběh adaptačního procesu, vzdělávání během

adaptačního procesu a hodnocení během a na konci adaptačního procesu. Průzkum

je tvořen řízenými polostrukturovanými rozhovory a dotazníkovým šetřením. Na základě

získaných, komparovaných a vyhodnocených dat jsou navržena doporučení pro možná

zlepšení a zkvalitnění stávajícího adaptačního procesu v dané organizaci.

KLÍČOVÁ SLOVA

Řízení lidských zdrojů, adaptace, cíle adaptačního procesu, průběh adaptačního procesu,

vzdělávání dospělých.

ABSTRACT

Adaptation of employees is a process intended for all newly íncoming employees in the

organization, for their better orientation in the work environment, inclusion in the work

team and rapid integration, acquisition of knowledge and skills for the position. The thesis

is focused on improving the adaptation process of employees in a particular organization.

The adaptation process of specific departments of a particular organization is analyzed and

compared. Based on the acquired knowledge, a recommendation for improvement is

proposed and improving the adaptation process.

The theoretical part defines the basic terminology of the theoretical basis, which is based

on the study of professional literature. Explains the concept of adaptation, employee

adaptation, types and phases of adaptation, forms and goals of the adaptation process.

Describes human resource management tools that affect the adaptation process,

i.e. recruitment, selection, hiring, employee training, employee care and labor relations,

and employee evaluation. Finally, it describes the adaptation program and an effective tool

for adaptation management – an adaptation plan, including a model of possible

compilation of activities to create an individual adaptation plan.

The practical part deals with the analysis of the process and the content of the adaptation of

the new employees in a particular organization. It analyzes the course of the adaptation

process, education during the adaptation process and evaluation during and at the end of

the adaptation process. The survey consists of controlled semi-structured interviews and

a questionnaire survey. Based on the obtained, compared and evaluated data,

recommendations are proposed for possible improvements and improvements to the

existing adaptation process in the organization.

KEYWORDS

Human resources management, adaptation, targets of the adaptation process, the course of

the adaptation process, adult education.
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Úvod

V současné době je pro zaměstnavatele stále složitější najít, získat a následně udržet

kvalitní zaměstnance v organizaci. V souvislosti s touto situací si zaměstnavatelé stále více

uvědomují, že lidské zdroje tvoří dynamickou složku organizace, a proto se řízení, rozvoj

a péče o zaměstnance stává klíčovou strategií každé organizace. Dobře zvládnutý adaptační

proces v organizaci je jedním z nástrojů, který může omezit odchod zaměstnanců během

zkušební doby, udržet si kvalitní loajální zaměstnance a může zlepšit obraz organizace pro

získání zájmu dalších uchazečů. Na druhou stranu, nezvládnutý adaptační proces, kvůli

kterému zaměstnanec ukončí pracovní poměr už ve zkušební době, přináší organizaci

finanční i časovou ztrátu a může negativně ovlivnit vnímání organizace společností.

Tato diplomová práce se zabývá adaptačním procesem v konkrétní organizaci. Autorka se

domnívá, že kvalitně nastavený, promyšlený, plánovaný a řízený adaptační proces

pozitivně ovlivní zaměstnance a umožní mu rychlou orientaci na pracovišti, zapracování

a začlenění do kolektivu. Úspěšnost a průběh adaptace mohou ovlivnit především

personalisté, vedoucí zaměstnanci, mentoři a v neposlední řadě metodika. Individuální

přístup k uchazeči o zaměstnání již při prvním setkání s organizací a následně zaměstnance

po jeho nástupu do organizace hraje významnou roli ve vytvoření vztahu zaměstnance

k organizaci, přístup k práci i ke spolupracovníkům. Cílem adaptačního procesu je usnadnit

zaměstnanci začlenění do formálních a neformálních struktur organizace. Seznámení

nového zaměstnance s pracovní náplní a podmínkami práce, vytváření vztahů ke kolegům,

nadřízeným i k celé organizaci a formování pocitu sounáležitosti, zodpovědnosti a loajality

k zaměstnavateli. Adaptační proces má především vzdělávací funkci a jeho součástí by měl

být individuální adaptační a vzdělávací plán.

Cílem diplomové práce je návrh na zlepšení adaptačního procesu v konkrétní organizaci na

základě analýzy stávajícího stavu. Práce se zabývá nastaveným adaptačním procesem

organizaci, vzděláváním během adaptačního procesu a hodnocením během a na konci

adaptačního procesu.

V teoretické části je použita metoda rešerše odborné literatury, která se zabývá řízením

lidských zdrojů, konkrétně adaptací zaměstnanců. Poznatky získané v teoretické části

slouží jako podklad pro výzkumné šetření v praktické části diplomové práce.
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V praktické části je analyzován a komparován stávající proces adaptace zaměstnanců dvou

odloučených pracovišť konkrétní organizace. Šetření bylo uskutečněno řízenými

polostrukturovanými rozhovory s personalisty, s vedoucími jednotlivých oddělení

a dotazníkovým šetřením se zaměstnanci jednotlivých oddělení. Následně byly poznatky

získané polostrukturovanými rozhovory a informacemi získanými z dotazníků

komparovány a vyhodnoceny.

K naplnění cíle a zpracování diplomové práce byly vymezeny následující výzkumné

otázky:

1. Jakým způsobem probíhá adaptace zaměstnance v konkrétní organizaci?

2. Jakým způsobem probíhá realizace vzdělávání v průběhu adaptačního procesu?

3. Jakým způsobem probíhá hodnocení během a na konci adaptačního procesu?
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1 Adaptace člověka

Pojem adaptace je pro tuto práci podstatný, proto je nezbytné jej vysvětlit.

V andragogickém slovníku je adaptace popsána jako „evoluční proces, při kterém se daný

organismus přizpůsobuje vnějším podmínkám, v nichž žije. Přizpůsobování probíhá

prostřednictvím morfologických, fyziologických a etologických změn, které organismu nebo

celé populaci umožňují přežít (být funkční a reprodukční). Z psychologického

a sociologického hlediska zahrnuje přizpůsobení se chováním myšlení, emocím, vnímání,

normám a postojům dané společnosti. Proces postupného přizpůsobování se jedince

sociálnímu okolí a podmínkám. Rozlišuje se adaptace pasivní (akomodace) a aktivní. Při

nesprávné nebo nevhodné adaptaci (nepřizpůsobení) jedinec žije se svým okolím v napětí

a v konfliktech (maladaptace)“ (Průcha, Veteška, 2014, s.18).

Paulík (2017, s. 14) uvádí, že se lidská adaptace realizuje v interakci dvou systémů:

osobnosti a prostředí. Nejčastější oblasti života, na které se musí člověk adaptovat jsou

určitá kultura a společnost (kulturní a sociální adaptace, adjustace) a práce (pracovní

adaptace). Základním socializačním úkolem jedince, je adaptovat se na kulturu, do které se

člověk narodí. Jedinec se učí za pomoci rodiny, školy, dalších výchovných institucí

a nejbližšího sociálního okolí prostřednictvím nápodoby, či identifikace nebo pomocí

instrukcí. Činitelé sociálního prostředí poskytují zpětnou vazbu s informacemi o správnosti

a nedostatcích, chybách a omylech. Složitější a náročnější bývá adaptace na novou kulturu

při mezikulturní migraci. Vedle obecné adaptace, zahrnující přizpůsobení kulturním

a životním podmínkám hostitelské společnosti, je potřebné navázání a udržování kvalitních


[…]


adaptace, považují za dostačující, pro pozici, kterou vykonávají. Respondenti dále uvedli,

že by se rádi věnovali dalšímu vzdělávání pro osobní rozvoj.

3. Jakým způsobem probíhá hodnocení během a na konci adaptačního procesu?

Formální hodnocení je nastavenou napříč celou organizací a jeho koordinaci zajišťují

HRBP. Je prováděno ve stanovených termínech v závislosti na dalších administrativních

úkonech s ním spojených.

Neformální hodnocení v průběhu adaptačního procesu realizují vedoucí oddělení dle svého

uvážení. Pracují se zpětnou vazbou na průběh zaškolování od mentora/školitele, od kolegů

i zaměstnance. Ne všichni zaměstnanci se vyjádřili, že byly neformálně hodnoceni během
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adaptačního procesu. Nisméně všichni uvedli, že dostali prostor pro hodnocení z jejich

strany.

4.7 Doporučení

Adaptační proces stojí na kvalitním a promyšleném plánování a na lidském faktoru,

zainteresovaném do adaptačního procesu. V organizaci ABT s.r.o. není, pro zkoumaná

oddělení, adaptační proces jednotně metodicky popsán. Vedoucí oddělení ani HRBP

neabsolvovali vzdělávací aktivitu na toto téma, přesto jsou schopni adaptační proces

naplánovat a řídit, dle teoretických východisek této práce.

Dalším důležitým lidským faktorem v procesu adaptace je mentor/školitel. Zde bych

organizaci navrhla, aby věnovala pozornost zaměstnancům, kteří jsou vytipováni pro role

mentora/školitele. Navrhuji, aby tito zaměstnanci prošli rozvojovou vzdělávací aktivitou

lektorských dovedností a také, aby byli finančně ohodnoceni za zvládnutý průběh adaptace

nového zaměstnance.

Absence metodického popisu adaptačního procesu v konkrétním oddělení, umožňuje

rozdílný přístup k neformálnímu hodnocení, který je v kompetencích vedoucího oddělení.

Vedoucí oddělení přistupují k neformálnímu hodnocení nejednotně a nesystematicky.

Navrhuji změny v provádění tohoto hodnocení. Doporučila bych sestavení harmonogramu

pravidelných schůzek, kde na první bude nastaveno očekávání a na dalších už nadřízený

sleduje pokrok, spokojenost zaměstnance, získává pro sebe a předává zaměstnanci zpětnou

vazbu. Tento harmonogram by měl být součástí adaptačního plánu.
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Závěr

Cílem diplomové bylo analyzovat nastavený adaptační proces v organizaci ABT s.r.o. a na

základě získaných informací navrhnout řešení na jeho zlepšení dle teoretických východisek

z teoretické části práce.

V teoretické části byly rešerší a komparací odborné literatury shrnuty teoretické poznatky,

které se týkaly adaptace nového zaměstnance v organizaci a činností spojených s adaptací.

Byl vysvětlen pojem adaptace, druhy a fáze adaptace, formy a cíle adaptačního procesu.

Byly popsány nástroje řízení lidských zdrojů, které ovlivňují adaptační proces, tzn.

získávání, výběr, přijímání, vzdělávání zaměstnanců, péče o zaměstnance a pracovní

vztahy a hodnocení zaměstnanců. V závěru byl popsán adaptační program a efektivní

nástroj řízení adaptace – adaptační plán, včetně vzoru možného sestavení aktivit pro

vytvoření individuálního adaptačního plánu.

Praktická část se zabývala analýzou a komparací stávajícího procesu adaptace zaměstnanců

dvou odloučených pracovišť organizace ABT s.r.o. Šetření bylo uskutečněno řízenými

polostrukturovanými rozhovory s personalisty, s vedoucími jednotlivých oddělení

a dotazníkovým šetřením se zaměstnanci jednotlivých oddělení. Následně byly poznatky

získané polostrukturovanými rozhovory a data získaná z dotazníků komparovány,

vyhodnoceny a interpretovány.

V praktické části diplomové práce byly vysloveny tři základní výzkumné otázky:

1. Jakým způsobem probíhá adaptace zaměstnance v konkrétní organizaci?

2. Jakým způsobem probíhá realizace vzdělávání v průběhu adaptačního procesu?

3. Jakým způsobem probíhá hodnocení během a na konci adaptačního procesu?

Stanovený cíl diplomové práce, kterým byl návrh na zlepšení adaptačního procesu

v organizaci ABT s.r.o. na základě analýzy stávajícího stavu byl splněn. Práce se zabývala

nastaveným adaptačním procesem, vzděláváním během adaptačního procesu a hodnocením

během a na konci adaptačního procesu.

Během šetření jsem došla k závěru, že v organizaci je věnována pozornost procesu

adaptace nových zaměstnanců, dle toho, jak jej popisuje teorie s vlastní úpravou na základě
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individuálních potřeb organizace. Na základě provedeného šetření nebyly zjištěny žádné

výrazné problémy v procesu adaptace, které by musela organizace korigovat. V přechozí

kapitole byla navržena drobná zlepšení v oblasti vzdělávání školitelů a sestavení

harmonogramu schůzek neformálního hodnocení.

Tato diplomová práce popisuje kvalitně nastavený adaptační proces. Z tohoto důvodu je

přínosná všem, kteří jsou zainteresování v oblasti řízení lidských zdrojů, především

manažerům, kteří z ní mohou čerpat inspiraci pro nastavení adaptačního procesu svých

zaměstnanců.

V úplném závěru bych ráda doporučila organizacím, které se adaptací zaměstnanců

náležitě nevěnují, či na něj nekladou důraz, aby přehodnotily svůj postoj. Analyzovaly

stávající proces adaptace a přijaly opatření ke zlepšení adaptačního procesu. Proces

adaptace nového zaměstnance je pro organizaci důležitou investicí, která se vrátí v podobě

spokojených, loajálních a rychle zapracovaných zaměstnanců.
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