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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1,B3 a F1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Obecné

A1 Jazyková úroveň x
A2 Dodržení stanoveného rozsahu x
A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 37/2017, včetně

platných příloh) x

B Úvodní část

B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru x
B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo,

co nového chce autor zjistit?) x

B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve vzdělávání, nikoli popis subjektivní zkušenosti x
C Dosavadní řešení problému

C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury x

C2 Relevantní odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu x
C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází) x

D Výzkumná část

D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce x
D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek nebo

předpokladů x

D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje x
E Analytická část

E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů x
E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků x
E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce x
F Závěry. Přínos pro studovaný obor

F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce x
F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu x
F3 Adresné vyjádření o využití práce x
F4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve vzdělávání – management

vzdělávání. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji
studovaného oboru, teorie či určitého úseku řízení školy, školství či řízení vzdělávání
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Klady práce:

➢ Autorka přistoupila k práci zodpovědně, a především výzkumná část je vhodně
zpracována, kdy na základě výsledků kvalitativního výzkumu je sestaven podklad pro
kvantitativní výzkum.

➢ Práce je po formální stránce s minimem chyb (podtržené texty mohly být nahrazeny
seznamem).

➢ Autorka detailně popsala cíle a hodnoty organizace a neopomněla vzít v úvahu vazbu
mezi strategií organizace a adaptačním procesem.

Nedostatky práce:

➢ Příliš malý vzorek pro kvantitativní výzkum.
➢ Cílem výzkumného šetření byla dle autorky deskripce adaptačního procesu a návrh

doporučení ke zlepšení adaptačního procesu zaměstnanců konkrétní organizace. Návrhy
byly zpracovány v samostatné kapitole, avšak velmi obecně a postrádají větší
konkrétnost a detail.

➢ V dotazníku u některých otázek chybí možnost „nevím“ (např. otázka č.6, č.7), což by
mohlo vést ke zkreslení výsledků.

➢ Některé parafráze obsahují doslovný text, který by se měl nahradit přímou citací.

Vzal jsem na vědomí obsah Protokolu o vyhodnocení závěrečné práce ze dne 13.7.2020. Shoda menší
než 5 %. V systému Turnitin je vyšší shoda (24 %). Po hlubší analýze je tato shoda pokryta řádnými
přímými citacemi, ovšem v případě některých parafrází je více textu použitého doslovné a bylo by
vhodnější použít přímou citaci.

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Management

vzdělávání.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. V práci autorka uvádí ve shrnutí „Adaptace na sociální podmínky, není nijak zvlášť

podporována.“. Mohla by autorka hlouběji vysvětlit toto tvrzení?

2. Jako další doporučení autorka uvádí „aby zaměstnanci byli finančně ohodnoceni za

zvládnutý průběh adaptace nového zaměstnance.“. Jaký model ohodnocení (pravidla,

kritéria) by autorka navrhla?

V Praze 10. srpna 2020

PhDr. Martin Kursch, Ph.D.